HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 05/2020/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

         Phú Thọ, ngày 15 tháng 7  năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Quy định nội dung, mức chi thực hiện hỗ trợ các hoạt động khuyến nông

 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
––––––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ

về khuyến nông;
Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách
nhà nước thực hiện hoạt động khuyến nông;

Xét Tờ trình số 2766/TTr-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định nội dung, mức chi thực hiện hỗ trợ các hoạt động
khuyến nông trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định nội dung, mức chi hỗ trợ các hoạt động khuyến nông và chuyển giao

công nghệ trong nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.
2. Đối tượng áp dụng
a) Tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động khuyến nông và chuyển giao

công nghệ trong nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.
b) Cơ quan quản lý nhà nước về hoạt động khuyến nông.
3. Nội dung, mức chi

a) Chi bồi dưỡng, tập huấn và đào tạo
Nội dung chi cho bồi dưỡng, tập huấn và đào tạo được thực  hiện theo quy định

tại khoản 1 Điều 6 Nghị định số 83/2018/NĐ-CP của Chính phủ; các tổ chức, cá nhân
tham gia bồi dưỡng, tập huấn và đào tạo được áp dụng các mức chi cụ thể như sau:

- Chi hỗ trợ 100% chi phí tài liệu học (không bao gồm tài liệu tham khảo) cho
đối tượng nhận chuyển giao công nghệ và đối tượng chuyển giao công nghệ. Riêng
doanh nghiệp vừa và nhỏ trực tiếp hoạt động trong các lĩnh vực khuyến nông được hỗ
trợ 50% chi phí tài liệu học (không bao gồm tài liệu tham khảo) khi tham dự đào tạo.

- Chi tiền ở trong thời gian tham dự đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, khảo sát học
tập khuyến nông:

+ Đối với đối tượng chuyển giao công nghệ theo quy định tại khoản 1 Điều 5
Nghị định số 83/2018/NĐ-CP của Chính phủ: trường hợp đơn vị tổ chức đào tạo bố
trí chỗ ở cho các học viên thì đơn vị được hỗ trợ chi phí điện, nước, chi phí khác (nếu
có) bằng 50% tiền thuê chỗ ở theo hình thức khoán theo quy định hiện hành của tỉnh.

+ Đối với đối tượng nhận chuyển giao công nghệ theo quy định tại khoản 2
Điều 5 Nghị định số 83/2018/NĐ-CP của Chính phủ:

Người nông dân sản xuất nhỏ, nông dân thuộc diện hộ nghèo: trường hợp đơn
vị tổ chức đào tạo bố trí chỗ ở cho các học viên thì đơn vị được hỗ trợ chi phí điện,
nước, chi phí khác (nếu có) bằng 100% tiền thuê chỗ ở theo hình thức khoán quy định
hiện hành của tỉnh.

Người nông dân sản xuất hàng hóa, chủ trang trại, tổ viên tổ hợp tác, thành
viên hợp tác xã và các cá nhân khác hoạt động sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực
nông nghiệp thì đơn vị được hỗ trợ chi phí điện, nước, chi phí khác (nếu có) bằng
50% tiền thuê chỗ ở theo quy định hiện hành của tỉnh.

b) Chi thông tin tuyên truyền
Nội dung chi cho thông tin tuyên truyền được thực hiện theo quy định tại Điều

7 và Điều 28 Nghị định số 83/2018/NĐ-CP của Chính phủ;
Hỗ trợ chi phí thuê gian hàng tối đa 05 triệu đồng/01 gian hàng khi tham gia

hội chợ, triển lãm hàng nông nghiệp của tỉnh; chi thông tin tuyên truyền hội chợ, chi
hoạt động của ban tổ chức.

c) Chi xây dựng và nhân rộng mô hình
Tổ chức, cá nhân là đối tượng chuyển giao và nhận chuyển giao công nghệ

trong nông nghiệp theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 83/2018/NĐ-CP của Chính
phủ được hỗ trợ một phần chi phí về giống, thiết bị, vật tư thiết yếu để xây dựng mô
hình, mức hỗ trợ cụ thể hàng năm do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định theo tính chất,
quy mô của từng mô hình, trong đó:

- Mô hình trình diễn ở vùng đặc biệt khó khăn, địa bàn bị ảnh hưởng của thiên
tai, dịch hại, biến đổi khí hậu theo công bố của cấp có thẩm quyền được hỗ trợ 90%
chi phí về giống, thiết bị, vật tư thiết yếu để xây dựng mô hình.

- Mô hình trình diễn ở các vùng còn lại được hỗ trợ tối đa 60% chi phí về
giống, thiết bị, vật tư thiết yếu để xây dựng mô hình.

- Mô hình ứng dụng công nghệ cao được hỗ trợ tối đa 40% tổng kinh phí thực
hiện mô hình (đối với tất cả các địa bàn).

- Mô hình tổ chức quản lý sản xuất kinh doanh nông nghiệp được hỗ trợ tối đa
70% kinh phí thực hiện mô hình nhưng không quá 70 triệu đồng/mô hình (đối với tất
cả các địa bàn).

- Hỗ trợ chi phí chứng nhận cơ sở sản xuất thực phẩm an toàn, cơ sở an toàn
dịch bệnh khi tham gia xây dựng mô hình theo quy định hiện hành (đối với tất cả các
loại mô hình) tối đa không quá 10 triệu đồng/cơ sở.

d) Một số nội dung, mức chi thực hiện hỗ trợ các hoạt động khuyến nông trên
địa bàn tỉnh không quy định tại Nghị quyết này thì thực hiện theo quy định tại Nghị
định số 83/2018/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 75/2019/TT-BTC   của Bộ
trưởng Bộ Tài chính và các văn bản khác theo quy định hiện hành.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân tỉnh tỉnh giám sát thực hiện Nghị
quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XVIII, Kỳ họp thứ
Mười thông qua ngày 09 tháng 7 năm 2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01
tháng 01 năm 2021./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-83-2018-nd-cp-hoat-dong-khuyen-nong-382798.aspx